
G00063.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 26/03/2004 N.      63

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE DEGLI SPAZI INTERNI ED DELLA TORRE DI

GUEVARA ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE GEORGES SADOUL PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVE CULTURALI ''LE RIVE DI
CARTAROMANA'' APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. n.47  DELL'8.3.2004,
NONCHE' ULTERIORI INIZIATIVE.

L'anno duemilaquattro , addì ventisei, del  mese di marzo, alle ore 13,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con precedente delibera n.48 del 26.2.2003, riconoscendo all’attività
turistica un ruolo trainante di tutta l’economia del Comune di Ischia e dell’intera comunità
isolana, quest’Amministrazione ha individuato nella “Torre del Guevara” anche
denominata “Torre di Michelangelo”,  considerato il contesto naturale in cui la stessa è
inserita,  la struttura comunale da destinare a centro culturale permanente, per
l’organizzazione di mostre e convegni;
-  che con delibera n.167 del 26.6.2003, esecutiva, veniva approvato lo schema di
convenzione tra il Comune e l’Università degli Studi di Napoli Federico II della durata di
anni tre, per lo svolgimento di collaborazioni finalizzate alla valorizzazione della suddetta
struttura concedendo a tal uopo l’utilizzo degli spazi interni ed esterni per lo svolgimento
delle seguenti attività:



G00063.DLB.doc

ß seminari, convegni, mostre su tematiche di alto contenuto culturale e scientifico
organizzati dall’Università;
ß corsi post-laurea di specializzazione o di aggiornamento (con particolare
interesse per quelli che riguardano il turismo e il termalismo);
ß ogni altra attività rientrante nelle finalità della convenzione.
- che non essendo ancora stata sottoscritta detta convenzione, nella quale tra l’altro, per
la programmazione delle suddette attività, all’art.2  è prevista la nomina di un Comitato
tecnico-scientifico, allo stato ancora da nominarsi, si ritiene opportuno avvalersi per  il
corrente anno  della collaborazione del Circolo Culturale “Georges Sadoul” per l’
attuazione di un valido programma di attività culturali tese alla valorizzazione della
struttura;

CONSIDERATO che con precedente delibera n.47 dell’8.3.2004, è stato
approvato il programma di iniziative culturali denominato “LE RIVE DI CARTAROMANA
2004” presentato dal Circolo Culturale “Georges Sadoul” che è perfettamente in simbiosi
con il luogo ove è situata la Torre del Guevara;

RITENUTO, pertanto, che le iniziative di cui al suddetto programma possano
essere svolte in detta struttura, stipulando a tal uopo apposita convenzione come da
schema che si allega al presente atto e che contestualmente si approva, e  che preveda
altresì lo svolgimento di ulteriori eventuali iniziative;

DATO ATTO che comunque sia la presente convenzione che quella di cui alla
precedente delibera n.167/2003 ,sono finalizzate a scopi scientifici-culturali e quindi
entrambe, possono sinergicamente coesistere, potendone derivare un notevole ritorno di
immagine  dal punto di vista del turismo culturale;

VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000;
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti,
approvare l’allegato schema di convenzione composto da numero quattro articoli, da
sottoscrivere con il Circolo Culturale “Georges Sadoul”, con sede in Ischia alla Via
Osservatorio n.2 – C.F.83030060632 e P.IVA 04916860630 in persona del Presidente
p.t. Prof.ssa Angiola Maggi, per l’attuazione del programma di iniziative culturali già
approvato con delibera G.C. n.47 dell’8.3.2004, nonché per ulteriori iniziative di carattere
culturali, artistiche, storiche e scientifiche che comunque dovranno essere sottoposte
preventivamente alla valutazione dell’Amministrazione comunale;
- Darsi atto che la presente delibera non comporta impegno di spesa;
- Allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo
267/2000;
- Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 del D.L.vo 267/2000, previa votazione separata ad esito unanime.



G00063.DLB.doc

CONVENZIONE

TRA

Comune di Ischia, con sede in Ischia Porto (NA) alla Via Iasolino,1 – P.I. 00643280639 –
in persona del Direttore Generale – Dr. Giovanni Amodio, a ciò appositamente indicato;

E

Circolo Culturale “Georges Sadoul” – P.I. 04916860630 – in persona del Presidente
pro-tempore Prof. Angiola Maggi, nata a ______________ e residente a
_________________ alla Via  __________________ n.____, autorizzato alla
sottoscrizione del presente atto con delibera del Consiglio dell’Assemblea
dell’Associazione richiamata, legale rappresentante;

Premesso che

- il Comune di Ischia con delibera G.C. n._______ del ____________, intendendo
avvalersi per l’anno 2004 della collaborazione del Circolo Culturale “Georges Sadoul” per
l’attuazione di un valido programma di attività culturali tese alla valorizzazione della
struttura “Torre del Guevara” , ha approvato apposita convenzione per l’utilizzo degli spazi
interni ed esterni della struttura da parte dell’Associazione per l’attuazione sia del
programma di attività culturali denominate “Le Rive di Cartaromana 2004” proposto dalla
stessa e approvate con delibera G.C. n.47 dell’8.3.2004, che di ulteriori iniziative di
carattere culturali, artistiche, storiche e scientifiche;
-  la richiamata Associazione Culturale ha come fine primario in base allo Statuto la
promozione e l’organizzazione della ricerca anche attivando forme di collaborazione con
soggetti nazionali, pubblici e privati;
- La medesima Associazione risulta regolarmente iscritta all’Albo Generale delle
Associazioni di questo Ente;

Si conviene quanto segue

Art. 1 - Oggetto
Le parti, come sopra individuate, dichiarano la propria disponibilità a svolgere, nel rispetto
di quanto precedentemente stabilito con le delibere di G.M. n.80 del 25.09.2002 e n.266
del 7.11.2003, atti esecutivi ai sensi di legge, in collaborazione, attività finalizzate alla
valorizzazione dell’uso della “Torre del Guevara” di proprietà del Comune di Ischia,
utilizzando i suoi spazi interni ed esterni per lo svolgimento del programma di
manifestazioni denominato “Le Rive di Cartaromana 2004” già approvato con delibera di
G.C. n.47 dell’8.3.2004, patrocinate dal Comune, nonché per le seguenti ulteriori iniziative
a carattere culturale, artistiche, storiche e scientifiche che eventualmente veniessero
proposte da parte dell’Associazione:

a) lo svolgimento di seminari, convegni, mostre su tematiche di alto contenuto
culturale e scientifico organizzate dall’Associazione in proprio od in aggregazione
ad altri Enti culturali ed Associazioni perseguenti i medesimi scopi statutari;

b) ogni altra iniziativa tesa alla valorizzazione dell’immobile rientrante nelle finalità di
cui in precedenza.

Le iniziative di cui alle suindicate lettere a) e b) prima dell’attuazione dovranno comunque
essere preventivamente sottoposte alla valutazione dell’Amministrazione comunale.



G00063.DLB.doc

Art. 2 - Apporti delle parti
L’Associazione darà il proprio apporto alle attività che si svolgeranno, in collaborazione
nell’ambito della presente Convenzione, mediante prestazioni di carattere scientifico
principalmente attraverso propri Docenti, Artisti e Studiosi di volta in volta individuati.
L’Associazione s’impegna anche ad utilizzare la “Torre del Guevara” per lo svolgimento di
almeno un evento rilevante nel corso della stagione turistica, atta a valorizzarne l’apporto
storico ambientale .

L’Associazione s’impegna ad inserire il logo del Comune di Ischia su tutto il materiale
cartaceo prodotto in occasione delle iniziative promosse.

Resta intesa la preventiva approvazione da parte dell’Ente delle iniziative promosse ed
attuate dall’Associazione.
Tutti gli oneri finanziari connessi allo svolgimento delle iniziative promosse durante lo
svolgimento delle attività di cui all’ Art. 1, ad eccezione dei servizi non specificatamente
attinenti alle medesime, saranno a carico dell’Associazione.
Eventuale ingresso a pagamento alle manifestazioni programmate, sarà concordato e
preventivamente autorizzato dall’Amministrazione comunale.
Cedono altresì a carico dell’Associazione tutte le spese inerenti la pulizia ordinaria e la
custodia in conseguenza del normale uso della stessa in conseguenza del concretizzarsi
delle iniziative che saranno promosse.
Rimangono a carico dell’Ente gli oneri ordinari relativi ai servizi collegati (acqua, energia
elettrica telefono) ed al personale  operante presso la struttura.
L’Ente si riserva la facoltà dell’utilizzo della struttura per eventuali  altre iniziative da
realizzarsi in proprio od in aggregazione con terzi

Art.3 – Obblighi di Responsabilità
L’Associazione,  con la sottoscrizione della presente convezione, dichiara di rispondere in
proprio e di sollevare di conseguenza l’Ente da ogni e qualsiasi responsabilità scaturente
dallo svolgimento delle iniziative promosse. Il Foro competente per ogni eventuale
vertenza e contestazione,  non definita in via bonaria, è il Tribunale di Napoli –
Sez.Distaccata di Ischia.

Art.4 – Durata
La presente Convenzione ha la durata di anni uno (1) a decorrere dalla sua sottoscrizione
. L’eventuale rinnovo sarà deciso con atto dell’Amministrazione comunale. La stessa,
redatta in duplice copia, viene stipulata nella forma della scrittura privata da registrarsi in
caso d’uso e resta depositata agli atti del Comune.

Ischia, ____________________

COMUNE DI ISCHIA ASSOCIAZIONE CULTURALE
      “GEORGES SADOUL”

Il Direttore Generale             Il Presidente
Dr. Giovanni Amodio                 Prof. Angiola Maggi



G00063.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti

vizi:
- _________________________________________
- 
                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00063.DLB.doc


